Salvador, Bahia Sábado
5 de Agosto de 2017

Ano · CI · N
o
 22233

Página 1 de 4

Universidade do Estado da Bahia – UNEB

RESOLUÇÃO Nº 1.918/2017 - Aprova o Calendário Acadêmico simplificado
para o semestre letivo 2017.2, no âmbito da UNEB. O PRESIDENTE DO
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE)
da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de suas atribuições legais
e regimentais, ad referendum do Conselho Pleno, com fundamento no artigo
12, § 5º, combinado com o artigo 14, inciso XVII do Regimento Geral da UNEB
e tendo em vista o que consta do Processo nº 0603170162923, após perecer
favorável do relator designado, e ainda a decisão da Presidência da Câmara de
Ensino de Graduação e Sequencial deste mesmo conselho, RESOLVE: Art. 1º.
Aprovar o Calendário Acadêmico simplificado para o semestre letivo 2017.2, no
âmbito da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), conforme anexo único
desta Resolução. Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência do CONSEPE, 04 de agosto de 2017.

Rudval Souza da Silva
Presidente da Câmara de Ensino de Graduação e Sequencia do CONSEPE

José Bites de Carvalho
Presidente do CONSEPE

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE nº 1.918/2017
CALENDÁRIO ACADÊMICO SIMPLIFICADO 2017.2

SEMESTRE LETIVO 2017.2

MÊS

ATIVIDADE Departamentos

AGOSTO

07

Início das aulas do
semestre letivo 2017.2.

I, II, III, V, VII, VIII, IX, XV,
XVI, XIX, XX, XXII, XXIII e
XXIV

22

IV,VI, X, XI, XII, XIII, XIV,
XVII, XVIII, XXI,
Ingressantes SISU 2017.1
(Resolução nº
1.893/2017), UNEAD e
Campus Avançado de
Lauro de Freitas.

NOVEMBRO 06

Início do período para os
Colegiados de cursos
cadastrarem no sistema
acadêmico o
planejamento, para o
semestre letivo 2018.1
(oferta de disciplinas ou
componentes

Todos

Salvador, Bahia Sábado
5 de Agosto de 2017

Ano · CI · N
o
 22233

Página 2 de 4

curriculares, número de
turmas, horários e
respectivos docentes).

DEZEMBRO 07

Término do período para
os Colegiados de cursos
cadastrarem no sistema
acadêmico o
planejamento, para o
semestre letivo 2018.1
(oferta de disciplinas ou
componentes
curriculares, número de
turmas, horários e
respectivos docentes).

Todos

  11 a 15

Ajuste de matrícula do
curso de férias 2018.1,
na Coordenação
Acadêmica.

Todos

  14
Término das aulas do
semestre letivo 2017.2.

I, II, III, V, VII, VIII, IX, XV,
XVI, XIX, XX, XXII, XXIII e
XXIV

  15
Publicação dos
resultados 2017.2.

I, II, III, V, VII, VIII, IX, XV,
XVI, XIX, XX, XXII, XXIII e
XXIV

  18 a 21 Período de prova final.
I, II, III, V, VII, VIII, IX, XV,
XVI, XIX, XX, XXII, XXIII e
XXIV

  22

Último dia para
fechamento, pelos
docentes, dos diários de
classe online.

I, II, III, V, VII, VIII, IX, XV,
XVI, XIX, XX, XXII, XXIII e
XXIV

  23 a 25 Recesso Natalino. Todos

  30
Término das aulas do
semestre letivo 2017.2.

IV,VI, X, XI, XII, XIII, XIV,
XVII, XVIII, XXI,
Ingressantes SISU 2017.1
(Resolução nº
1.893/2017), UNEAD e
Campus Avançado de
Lauro de Freitas.

  30
Publicação dos
resultados 2017.2.

IV,VI, X, XI, XII, XIII, XIV,
XVII, XVIII, XXI,
Ingressantes SISU 2017.1
(Resolução nº

Salvador, Bahia Sábado
5 de Agosto de 2017

Ano · CI · N
o
 22233

Página 3 de 4

1.893/2017), UNEAD e
Campus Avançado de
Lauro de Freitas.

JANEIRO/2018 02 a 31
Período de férias dos
docentes.

Todos

  02 a 31 Curso de férias 2018.1. Todos

  15

Início o período de
matrícula Web 2018.1
(Graduação de oferta
contínua e EAD).

Todos

FEVEREIRO 01
Publicação dos
resultados do curso de
férias.

Todos

  01 a 06
Período de prova final do
semestre 2017.2.

IV,VI, X, XI, XII, XIII, XIV,
XVII, XVIII, XXI,
Ingressantes SISU 2017.1
(Resolução nº
1.893/2017), UNEAD e
Campus Avançado de
Lauro de Freitas.

  07

Último dia para
fechamento, pelos
docentes, dos diários de
classe online.

IV,VI, X, XI, XII, XIII, XIV,
XVII, XVIII, XXI,
Ingressantes SISU 2017.1
(Resolução nº
1.893/2017), UNEAD e
Campus Avançado de
Lauro de Freitas.

  07

Término do período da
matrícula Web 2018.1
(Graduação de oferta
contínua e EAD).

Todos

  15 a 20

Período para os
docentes planejarem as
atividades acadêmicas
do semestre letivo
2018.1 (presencial): PIT,
plano de curso, atividade
de campo, dentre outros.

Todos

  21 a 23
Período para ajuste de
matrícula na web e
presencial para 2018.1.

Todos

  26
Início das aulas do
semestre letivo 2018.1.

Todos

Salvador, Bahia Sábado
5 de Agosto de 2017

Ano · CI · N
o
 22233

Página 4 de 4

Cursos de Graduação de Oferta Contínua, PARFOR e EAD

Período Letivo 2017.2

Campus
I, II, III, V, VII, VIII, IX, XV,
XVI, XIX, XX, XXII, XXIII e
XXIV

IV, VI, X, XI, XII, XIII, XIV,
XVII, XVIII, XXI, Ingressantes
SISU 2017.1 (Resolução nº
1.893/2017), UNEAD e
Campus Avançado de Lauro
de Freitas;

Início 07 de agosto 22 de agosto

Término 14 de dezembro 30 de dezembro

Meses Dias Letivos

Agosto 22 09

Setembro 23 23

Outubro 23 23

Novembro 22 22

Dezembro 10 23

Total 100 100